
   
       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ   

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

      РЕШЕНИЕ 
 

от 21.02.2018 № 35/2-2018 

 

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Совета депутатов городского округа Чехов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

Уставом городского округа Чехов 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Совета депутатов городского округа Чехов (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой 

информации. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте в сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Козину Г.С. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов       Г.С. Козина 

 

 

consultantplus://offline/ref=456166E955B801A00D336EB0D840A5EF384FF794ED8BD7957702D40034vAZ7H
consultantplus://offline/ref=456166E955B801A00D336EB0D840A5EF3842F794E288D7957702D40034vAZ7H
consultantplus://offline/ref=456166E955B801A00D336FBECD40A5EF3B48F299E58DD7957702D40034vAZ7H


УТВЕРЖДЕН 

Решением Совета депутатов  

городского округа Чехов 

от 21.02.2018 № 35/2-2018 

 

 

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых 

актов Совета депутатов городского округа Чехов 

 

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Совета депутатов городского округа Чехов (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов» и регламентирует проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

Совета депутатов городского округа Чехов (далее - нормативные правовые 

акты и проекты нормативных правовых актов) в целях выявления в них 

коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов осуществляется в соответствии с 

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, и 

настоящим Порядком. 

3. Целями антикоррупционной экспертизы являются выявление в 

нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов 

коррупциогенных факторов и их последующее устранение. 

4. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые 

нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов.  

5. Не подлежат антикоррупционной экспертизе отмененные или 

признанные утратившими силу нормативные правовые акты, а также 

нормативные правовые акты, в отношении которых уже проводилась 

антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные 

правовые акты не вносились изменения. 

6. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов проводит отдел организационно-

правовой работы аппарата Совета депутатов городского округа Чехов (далее 

– отдел).  

7. Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы 

consultantplus://offline/ref=8661D4EEBCE5D7D16DD90CE49D6A22A93493952EDD728204DCA83AE115024193FD1134D56E5CCD30pD3AI
consultantplus://offline/ref=456166E955B801A00D336EB0D840A5EF384FF794ED8BD7957702D40034vAZ7H
consultantplus://offline/ref=456166E955B801A00D336EB0D840A5EF3842F794E288D7957702D40034vAZ7H
consultantplus://offline/ref=4E969BC54E7DDA194B61777AC5332240F9F3A22C984656C2EB9149E8B45360922BA3B115CBD654640DKAJ


нормативного правового акта является поручение Председателя Совета 

депутатов городского округа Чехов о проведении антикоррупционной 

экспертизы нормативного правового акта и мониторинге его применения, в 

связи с поступившими от Совета депутатов городского округа Чехов, Главы 

городского округа Чехов, органов прокуратуры, органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц 

обращениями о необходимости проведения такой экспертизы с указанием на 

возможные нарушения в связи с применением данного нормативного 

правового акта. 

8. Проекты нормативных правовых актов подлежат обязательной 

антикоррупционной экспертизе. 

9. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

(проектов) осуществляется отделом в срок до 5 рабочих дней со дня 

получения соответствующего поручения, получения проекта.  

10. При выявлении по результатам проведения антикоррупционной 

экспертизы в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов 

отделом готовится заключение о результатах антикоррупционной экспертизы 

по форме согласно приложению к настоящему Порядку, в котором 

отражаются: 

- основание для проведения антикоррупционной экспертизы; 

- реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, 

дата, регистрационный номер и заголовок), подвергшегося 

антикоррупционной экспертизе; 

- перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их 

признаков и соответствующих пунктов (подпунктов) нормативного 

правового акта, в котором эти факторы выявлены, либо информация об 

отсутствии коррупциогенных факторов; 

- предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов. 

11. Заключение о результатах антикоррупционной экспертизы 

направляется Председателю Совета депутатов городского округа Чехов. 

В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы 

нормативного правового акта выявлены коррупциогенные факторы и (или) 

нарушения законодательства, заключение о результатах антикоррупционной 

экспертизы подлежит обязательному рассмотрению разработчиком 

нормативного правового акта. Заключение носит рекомендательный 

характер. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 

актов проводится одновременно с осуществлением их правовой экспертизы. 

12. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта 

нормативного правового акта разработчик нормативного правового проекта 

акта может привлекаться в рабочем порядке для дачи пояснений по проекту 

13. По результатам антикоррупционной экспертизы проекта 

нормативного правового акта составляется заключение по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку, которое должно содержать: 

- должность, фамилию и инициалы лица, проводившего антикоррупционную 

экспертизу; 

consultantplus://offline/ref=528208D1E1642A676EAC27B5D89363C7AF1944DAD20350F976855F70095D0410A22DC42F340518EEo3h2M


- полное наименование проекта нормативного правового акта с указанием 

структурного подразделения либо должностного лица органа местного 

самоуправления городского округа Чехов его разработавшего; 

- выявленные коррупциогенные факторы в проекте нормативного правового 

акта с указанием его положений, в которых эти факторы были установлены, 

либо указание на отсутствие в проекте нормативного правового акта 

коррупциогенных факторов. 

14. В случае выявления в проекте нормативного правового акта 

коррупциогенных факторов подготовленное заключение о результатах 

антикоррупционной экспертизы вместе с проектом нормативного правового 

акта направляется в орган местного самоуправления городского округа Чехов 

либо должностному лицу органа местного самоуправления городского 

округа Чехов, разработавшему данный проект, для его доработки. 

Заключение подлежит обязательному рассмотрению. 

15. После доработки проекта нормативного правового акта он вновь 

вносится в отдел организационно-правовой работы аппарата Совета 

депутатов городского округа Чехов на экспертизу. 

16. При отсутствии коррупциогенных факторов в акте, проекте акта 

выносится соответствующее заключение, и акт, проект акта визируется 

должностным лицом отдела, проводившим антикоррупционную экспертизу. 

17. Отдел ведет учет актов, проектов актов, поступивших на 

антикоррупционную экспертизу, в Журнале учета актов, проектов актов 

(далее - Журнал учета), поступивших на антикоррупционную экспертизу, по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Совета 

депутатов городского округа Чехов 

                                                 

 

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного 

правового акта (проекта) Совета депутатов городского округа Чехов № 
 

 

Я, __________________________________________________________, 
(ФИО, должность сотрудника, проводившего антикоррупционную экспертизу) 

уполномоченный на проведение антикоррупционной экспертизы, в 

соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов)», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 

провел антикоррупционную экспертизу  

__________________________________________________________________ 
(наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

Вариант 1: 

В представленном нормативно-правовом акте (проекте) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

Вариант 2: 

В представленном нормативно-правовом акте (проекте) выявлены 

коррупциогенные факторы:__________________________________________. 
(перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих пунктов (подпунктов) 

нормативного правового акта, в котором эти факторы выявлены, либо информация об отсутствии коррупциогенных факторов) 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов 

предлагается: 

__________________________________________________________________. 
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов) 

Основание проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-

правового акта 
              

(наименование должности)             (подпись)                                   (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A3F0E6547C374BAE1226F88AC1C10F90A723AFC92F1BE3DDAF97D0CA0FRBj4M
consultantplus://offline/ref=A3F0E6547C374BAE1226F88AC1C10F90A72EAFC92018E3DDAF97D0CA0FRBj4M


 

 

Приложение № 2 

к Порядку проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Совета 

депутатов городского округа Чехов 

                                                 

Журнал учета нормативных правовых актов 

Совета депутатов городского округа Чехов 

и их проектов, поступивших на антикоррупционную экспертизу 
Наименование 

нормативного 

правового акта 

(проекта) 

Совета 

депутатов 

городского 

округа Чехов 

Разработчик Дата 

поступ-

ления 

Дата 

заключения 

ФИО 

специалиста, 

должность 

специалиста, 

выдавшего 

заключение 

Результат  

антикорруп-

ционной 

экспертизы 

      

 


